
 

      | 

– 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

       

PODER EXECUTIVO 

 

DOE-UR • Ano VI | Nº 176 | Uruoca - Ceará | 05 páginas 

Publicação:  Quarta-Feira, 17 de Agosto de 2022 | Circulação: Quarta-Feira, 17 de Agosto de 2022 

 

SUMÁRIO 

          PODER EXECUTIVO --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 01          PODER LEGISLATIVO ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- ---06 

            PUBLICAÇÕES DIVERSAS ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------06 

PODER EXECUTIVO 

 

 

PORTARIA ASSESP N° 168/2022, URUOCA/CE DE 17 AGOSTO 

DE 2022. 
 

Dispõe sobre pedido de prorrogação de licença da servidora 

Francisca Herlania Silva Mesquita. 

 
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, no 

uso das atribuições conferidas no inciso III e VI do art. 82 da Lei 

Orgânica do Município de Uruoca, 

 
CONSIDERANDO os termos do art. 96 da Lei Municipal nº. 217/98, 

do qual dispõe sobre concessão de licença para tratar de interesses 

particulares desde que haja o preenchimento dos requisitos vinculados; 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º Conceder a Prorrogação de Licença sem remuneração por um 

período de 6 (seis) meses a servidora FRANCISCA HERLANIA 
SILVA MESQUISTA, ocupante do cargo de Agente Administrativo, 

vinculada à Secretaria Municipal da Gestão Pública, portadora da 

matrícula Nº1304860. 

 
Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

 

Uruoca, Ceará, em 17 de Agosto de 2022; Edifício Chico Eudes, 65 

anos de Emancipação Política. 
 

JAN KENNEDY PAIVA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL DE URUOCA 

 

 

ASSESSORIA ESPECIAL DO PREFEITO 

Prefeito: Jan Kennedy Paiva Aquino • Vice-Prefeito: Raul Conrado Fernandes Moreira 
Assessora Especial do Prefeito: Ingred Rocha de Lima • Secretário de Gestão Pública: Marcelo Ferreira Gomes • Secretária de 
Ouvidoria, Comunicação, Transparência e das Relações Institucionais: Tuanny da Silveira Carneiro Leal • Secretário da Educação: 
Francisco das Chagas Pereira • Secretário da Saúde: Samuel Moreira Macêdo • Secretário do Desenvolvimento Social, Trabalho, 
Empreendedorismo e Renda: Laércio Gomes de Albuquerque • Secretário de Obras Públicas, Urbanismo e dos Serviços Públicos: 
Renan Rocha Aquino • Secretário de Desenvolvimento Rural, Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos: Antonio Eraldo Batista Lima • 
Secretário de Esporte, Cultura, Juventude, Lazer e Turismo: Orlando Lima Fernandes. 

 

 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 
 

A SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, ATRAVÉS DO 

SEU SECRETÁRIO, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 
INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 259/2022, ALUSIVO AO 

PROCESSO SELETIVO 006/2022-AEP. 

 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO  

CARGO: ASSISTENTE SOCIAL ESCOLAR  

CONTRATADO: JOSÉ ÍTALO MARQUES BARROS 

CONTRATANTE: FRANCISCO DAS CHAGAS PEREIRA 
 VALOR: 2.300,00 (DOIS MIL E TREZENTOS REAIS) 

PRAZO: QUATRO MESES E VINTE E NOVE DIAS 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 03 DE AGOSTO A 30 DE 

DEZEMBRO DE 2022. 
 

URUOCA - CE, 03 de agosto de 2022. 

 

FRANCISCO DAS CHAGAS PEREIRA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

PORTARIA Nº 265/2021 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 
 

A SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, ATRAVÉS DO 

SEU SECRETÁRIO, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 

INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 260/2022, ALUSIVO AO 

PROCESSO SELETIVO 006/2022-AEP. 

 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA 

EDUCAÇÃO  
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL ESCOLAR  

 

 

 

PODER EXECUTIVO ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 01 

SECRETARIA DA SAÚDE 



DOE-UR • Ano VI | Nº 176 | Uruoca-Ceará | 05 páginas 

 Publicação: Quarta-Feira, 17 de Agosto de 2022 | Circulação: Quarta-Feira, 17 de Agosto de 2022  

 

2 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • CEP: 

62460-000 • Telefone (88) 992559694   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CONTRATADA: NAIARA MACIEL DE LIMA CUNHA 
CONTRATANTE: FRANCISCO DAS CHAGAS PEREIRA 

 VALOR: 2.300,00 (DOIS MIL E TREZENTOS REAIS) 

PRAZO: QUATRO MESES E VINTE E NOVE DIAS 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 03 DE AGOSTO A 30 DE 

DEZEMBRO DE 2022. 

 

URUOCA - CE, 03 de agosto de 2022. 
 

FRANCISCO DAS CHAGAS PEREIRA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

PORTARIA Nº 265/2021 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, ATRAVÉS DO 
SEU SECRETÁRIO, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 

INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 261/2022, ALUSIVO AO 

PROCESSO SELETIVO 006/2022-AEP. 

 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA 

EDUCAÇÃO  

CARGO: PROFESSOR DE MATEMÁTICA 

CONTRATADO: LUIZ ALBUQUERQUE SOUSA 
CONTRATANTE: FRANCISCO DAS CHAGAS PEREIRA 

 VALOR: 1.923,00 (UM MIL NOVECENTOS E VINTE E TRÊS 

REAIS) 

 
PRAZO: QUATRO MESES E VINTE E NOVE DIAS 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 03 DE AGOSTO A 30 DE 

DEZEMBRO DE 2022. 

 
URUOCA - CE, 03 de agosto de 2022. 

 

FRANCISCO DAS CHAGAS PEREIRA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

PORTARIA Nº 265/2021 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 
A SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, ATRAVÉS DO 

SEU SECRETÁRIO, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 

INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 262/2022, ALUSIVO AO 

PROCESSO SELETIVO 006/2022-AEP. 

 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA 

EDUCAÇÃO  

CARGO: PROFESSOR POLIVALENTE 
CONTRATADA: MARIA DE JESUS FERNANDES COSTA 

CONTRATANTE: FRANCISCO DAS CHAGAS PEREIRA 

 VALOR: 1.923,00 (UM MIL NOVECENTOS E VINTE E TRÊS 

REAIS) 
PRAZO: QUATRO MESES E VINTE E NOVE DIAS 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 03 DE AGOSTO A 30 DE 

DEZEMBRO DE 2022. 

 
URUOCA - CE, 03 de agosto de 2022. 

 

FRANCISCO DAS CHAGAS PEREIRA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

PORTARIA Nº 265/2021 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 
 

A SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, ATRAVÉS DO 

SEU SECRETÁRIO, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 

INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 263/2022, ALUSIVO AO 
PROCESSO SELETIVO 006/2022-AEP. 

 

 

 

 

 

 

 

 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO  

CARGO: PROFESSOR POLIVALENTE 

CONTRATADA: MARIA EUNICE MOREIRA XIMENES 
CONTRATANTE: FRANCISCO DAS CHAGAS PEREIRA  

VALOR: 1.923,00 (UM MIL NOVECENTOS E VINTE E TRÊS 

REAIS) 

PRAZO: QUATRO MESES E VINTE E NOVE DIAS 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 03 DE AGOSTO A 30 DE 

DEZEMBRO DE 2022. 

 

URUOCA - CE, 03 de agosto de 2022. 
 

FRANCISCO DAS CHAGAS PEREIRA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

PORTARIA Nº 265/2021 
 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, ATRAVÉS DO 

SEU SECRETÁRIO, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 

INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 264/2022, ALUSIVO AO 

PROCESSO SELETIVO 006/2022-AEP. 

 
UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA 

EDUCAÇÃO  

CARGO: PROFESSOR POLIVALENTE 

CONTRATADA: BENEDITA ISMAELA LIMA DE SOUZA 
CAETANO 

CONTRATANTE: FRANCISCO DAS CHAGAS PEREIRA 

 VALOR: 1.923,00 (UM MIL NOVECENTOS E VINTE E TRÊS 

REAIS) 
PRAZO: QUATRO MESES E VINTE E NOVE DIAS 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 03 DE AGOSTO A 30 DE 

DEZEMBRO DE 2022. 

 
URUOCA - CE, 03 de agosto de 2022. 

 

FRANCISCO DAS CHAGAS PEREIRA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

PORTARIA Nº 265/2021 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 
A SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, ATRAVÉS DO 

SEU SECRETÁRIO, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 

INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 265/2022, ALUSIVO AO 

PROCESSO SELETIVO 006/2022-AEP. 

 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA 

EDUCAÇÃO  

CARGO: PROFESSOR POLIVALENTE 
CONTRATADA: MURILA OLIVEIRA VERAS 

CONTRATANTE: FRANCISCO DAS CHAGAS PEREIRA 

 VALOR: 1.923,00 (UM MIL NOVECENTOS E VINTE E TRÊS 

REAIS) 
PRAZO: QUATRO MESES E VINTE E NOVE DIAS 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 03 DE AGOSTO A 30 DE 

DEZEMBRO DE 2022. 
 

URUOCA - CE, 03 de agosto de 2022. 

 
FRANCISCO DAS CHAGAS PEREIRA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

PORTARIA Nº 265/2021 

 

 

 

 

 

 



DOE-UR • Ano VI | Nº 176 | Uruoca-Ceará | 05 páginas 

 Publicação: Quarta-Feira, 17 de Agosto de 2022 | Circulação: Quarta-Feira, 17 de Agosto de 2022  

 

3 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • CEP: 

62460-000 • Telefone (88) 992559694   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 

 

 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 
 

A SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, ATRAVÉS DO 

SEU SECRETÁRIO, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 
INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 266/2022, ALUSIVO AO 

PROCESSO SELETIVO 006/2022-AEP. 

 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO  

CARGO: PROFESSOR POLIVALENTE 

CONTRATADA: COSMA ARAÚJO FERNANDES 

CONTRATANTE: FRANCISCO DAS CHAGAS PEREIRA 
 VALOR: 1.923,00 (UM MIL NOVECENTOS E VINTE E TRÊS 

REAIS) 

 

PRAZO: QUATRO MESES E VINTE E NOVE DIAS 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 03 DE AGOSTO A 30 DE 

DEZEMBRO DE 2022. 

 
URUOCA - CE, 03 de agosto de 2022. 

 

FRANCISCO DAS CHAGAS PEREIRA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

PORTARIA Nº 265/2021 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, ATRAVÉS DO 

SEU SECRETÁRIO, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 
INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 267/2022, ALUSIVO AO 

PROCESSO SELETIVO 006/2022-AEP. 

 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO  

CARGO: PROFESSOR POLIVALENTE 

CONTRATADA: MARIA MOREIRA MAGALHÃES 

CONTRATANTE: FRANCISCO DAS CHAGAS PEREIRA 
 VALOR: 1.923,00 (UM MIL NOVECENTOS E VINTE E TRÊS 

REAIS) 

PRAZO: QUATRO MESES E VINTE E NOVE DIAS 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 03 DE AGOSTO A 30 DE 
DEZEMBRO DE 2022. 

 

URUOCA - CE, 03 de agosto de 2022. 
 

FRANCISCO DAS CHAGAS PEREIRA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

PORTARIA Nº 265/2021 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, ATRAVÉS DO 
SEU SECRETÁRIO, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 

INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 268/2022, ALUSIVO AO 

PROCESSO SELETIVO 006/2022-AEP. 

 
UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA 

EDUCAÇÃO  

CARGO: PROFESSOR POLIVALENTE 

CONTRATADA: ANA LARA DE SOUSA SALES 
CONTRATANTE: FRANCISCO DAS CHAGAS PEREIRA 

 VALOR: 1.923,00 (UM MIL NOVECENTOS E VINTE E TRÊS 

REAIS) 

PRAZO: QUATRO MESES E VINTE E NOVE DIAS 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 03 DE AGOSTO A 30 DE 

DEZEMBRO DE 2022. 

 

 

 

URUOCA - CE, 03 de agosto de 2022. 
 

FRANCISCO DAS CHAGAS PEREIRA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

PORTARIA Nº 265/2021 
 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, ATRAVÉS DO 
SEU SECRETÁRIO, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 

INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 269/2022, ALUSIVO AO 

PROCESSO SELETIVO 006/2022-AEP. 

 
UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA 

EDUCAÇÃO  

CARGO: PROFESSOR POLIVALENTE 

CONTRATADA: SILMARA MOREIRA BARBOSA 
CONTRATANTE: FRANCISCO DAS CHAGAS PEREIRA 

 VALOR: 1.923,00 (UM MIL NOVECENTOS E VINTE E TRÊS 

REAIS) 

PRAZO: QUATRO MESES E VINTE E NOVE DIAS 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 03 DE AGOSTO A 30 DE 

DEZEMBRO DE 2022. 

 

URUOCA - CE, 03 de agosto de 2022. 
 

FRANCISCO DAS CHAGAS PEREIRA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

PORTARIA Nº 265/2021 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, ATRAVÉS DO 
SEU SECRETÁRIO, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 

INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 270/2022, ALUSIVO AO 

PROCESSO SELETIVO 006/2022-AEP. 

 
UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA 

EDUCAÇÃO  

CARGO: PROFESSOR POLIVALENTE 

CONTRATADA: LIDAIANE RIBEIRO DE LIMA COSTA 
CONTRATANTE: FRANCISCO DAS CHAGAS PEREIRA 

 VALOR: 1.923,00 (UM MIL NOVECENTOS E VINTE E TRÊS 

REAIS) 

PRAZO: QUATRO MESES E VINTE E NOVE DIAS 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 03 DE AGOSTO A 30 DE 

DEZEMBRO DE 2022. 

 

URUOCA - CE, 03 de agosto de 2022. 
 

FRANCISCO DAS CHAGAS PEREIRA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

PORTARIA Nº 265/2021 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, ATRAVÉS DO 
SEU SECRETÁRIO, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 

INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 271/2022, ALUSIVO AO 

PROCESSO SELETIVO 006/2022-AEP. 

 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA 

EDUCAÇÃO  

CARGO: PROFESSOR POLIVALENTE 

CONTRATADA: ANA LÚCIA MESQUITA CUNHA 

CONTRATANTE: FRANCISCO DAS CHAGAS PEREIRA 

VALOR: 1.923,00 (UM MIL NOVECENTOS E VINTE E TRÊS 

REAIS) 
 

 

 

 

 

 

 

 



DOE-UR • Ano VI | Nº 176 | Uruoca-Ceará | 05 páginas 

 Publicação: Quarta-Feira, 17 de Agosto de 2022 | Circulação: Quarta-Feira, 17 de Agosto de 2022  

 

4 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • CEP: 

62460-000 • Telefone (88) 992559694   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 

PRAZO: QUATRO MESES E VINTE E NOVE DIAS 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 03 DE AGOSTO A 30 DE 

DEZEMBRO DE 2022. 

 
URUOCA - CE, 03 de agosto de 2022. 
 

FRANCISCO DAS CHAGAS PEREIRA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

PORTARIA Nº 265/2021 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, ATRAVÉS DO 
SEU SECRETÁRIO, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 

INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 272/2022, ALUSIVO AO 

PROCESSO SELETIVO 006/2022-AEP. 

 
UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA 

EDUCAÇÃO  

CARGO: PROFESSOR POLIVALENTE 

CONTRATADA: MARIA KELLY NASCIMENTO DE ANDRADE 
CONTRATANTE: FRANCISCO DAS CHAGAS PEREIRA 
VALOR: 1.923,00 (UM MIL NOVECENTOS E VINTE E TRÊS 

REAIS) 

PRAZO: QUATRO MESES E VINTE E NOVE DIAS 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 03 DE AGOSTO A 30 DE 

DEZEMBRO DE 2022. 

 
URUOCA - CE, 03 de agosto de 2022. 
 

FRANCISCO DAS CHAGAS PEREIRA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

PORTARIA Nº 265/2021 
 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, ATRAVÉS DO 
SEU SECRETÁRIO, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 

INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 273/2022, ALUSIVO AO 

PROCESSO SELETIVO 006/2022-AEP. 

 
UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA 

EDUCAÇÃO  

CARGO: PSICÓLOGA ESCOLAR 

CONTRATADA: SABRINA MADEIRA PONTE  
CONTRATANTE: FRANCISCO DAS CHAGAS PEREIRA 

VALOR: 2.300,00 (DOIS MIL E TREZENTOS REAIS) 

PRAZO: QUATRO MESES E VINTE E NOVE DIAS 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 03 DE AGOSTO A 30 DE 
DEZEMBRO DE 2022. 

 

URUOCA - CE, 03 de agosto de 2022. 

 

FRANCISCO DAS CHAGAS PEREIRA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

PORTARIA Nº 265/2021 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, ATRAVÉS DO 

SEU SECRETÁRIO, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 
INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 274/2022, ALUSIVO AO 

PROCESSO SELETIVO 001/2022-AEP. 

 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO  

CARGO: AUXILIAR DE PROFESSOR  

 

 
 

 

 
 

 

CONTRATADA: MARIA DIANA IZÍDIO DO NASCIMENTO 
CONTRATANTE: FRANCISCO DAS CHAGAS PEREIRA 
VALOR: 1.312,00 (UM MIL TREZENTOS E DOZE REAIS) 

PRAZO: QUATRO MESES E DEZESSEIS DIAS 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 16 DE AGOSTO A 30 DE 

DEZEMBRO DE 2022. 

 

URUOCA - CE, 16 de agosto de 2022. 

 
FRANCISCO DAS CHAGAS PEREIRA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

PORTARIA Nº 265/2021 

 

TERMO DE DISTRATO AO CONTRATO Nº 189/2022 QUE 

ENTRE SI CELEBRAM A SECRETARIA DA EDUCAÇÃO DE 

URUOCA E A SRA. ERIVÂNIA FERREIRA DOS SANTOS. 

 
Pelo presente Termo, A SECRETARIA DA EDUCAÇÃO, pessoa 

jurídica de direito público, inscrita no C.N.P.J sob o Nº 

07.667.926/0001-84 com sede à Av. Brasília, Nº 93 Bairro Roberto 

Dourado, Uruoca, Estado do Ceará, representado neste ato pelo 
Secretário Municipal da Educação o Sr. FRANCISCO DAS CHAGAS 

PEREIRA, e do outro lado a Sra. ERIVÂNIA FERREIRA DOS 

SANTOS, Rua Manoel Pedro dos Santos, 107, Uruoca-CE, doravante 

denominado CONTRATADO, RESOLVEM, com fulcro na Cláusula 
8ª do Termo de contrato nº 189/2022, firmar o presente Termo de 

Distrato ao Contrato nº 189/2022, mediante as cláusulas e condições a 

seguir estabelecidas. 

 
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETIVO 

Fica rescindido de comum acordo, entre as partes Contratantes o 

CONTRATADO nº 189/2022, celebrado em 16 de agosto de 2022, 

prestação de serviços profissionais, no cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO, junto a Secretaria da Educação. 

 

CLÁUSULA SEGUNDA – DA LIQUIDAÇÃO DAS DESPESAS 

Todas as despesas do contrato ora rescindido, serão pagas 
integralmente pelo CONTRATANTE, na forma pactuada até a presente 

data, não restando assim mais nada a ressarcir o CONTRATADO. 

 

CLÁUSULA TERCEIRA – DA PUBLICAÇÃO 
A Contratante providenciará a publicação deste Termo de Distrato que 

será publicado no Diário Oficial do Município. 

 
E, por estarem de pleno acordo, assinam o presente Termo de Rescisão 

em (duas) vias de igual teor e forma, para todos os fins, perante as 

testemunhas abaixo. 

    
 Uruoca, 16 de agosto de 2022. 

 

ERIVÂNIA FERREIRA DOS SANTOS 

PROFISSIONAL CONTRATADO 
 

FRANCISCO DAS CHAGAS PEREIRA 

SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO 

 
TESTEMUNHAS: 

NOME__________________________________ 

CPF: ___________________________________   

NOME__________________________________ 
CPF: ___________________________________   

 

 
TERMO DE DISTRATO AO CONTRATO Nº 167/2022 QUE 

ENTRE SI CELEBRAM A SECRETARIA DA EDUCAÇÃO DE 

URUOCA E O SR. MANOEL BEZERRA FONTENELE. 

 

 

 

 



DOE-UR • Ano VI | Nº 176 | Uruoca-Ceará | 05 páginas 

 Publicação: Quarta-Feira, 17 de Agosto de 2022 | Circulação: Quarta-Feira, 17 de Agosto de 2022  

 

5 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • CEP: 

62460-000 • Telefone (88) 992559694   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 
                      

 

 

 

 

Pelo presente Termo, A SECRETARIA DA EDUCAÇÃO, pessoa 
jurídica de direito público, inscrita no C.N.P.J sob o Nº 

07.667.926/0001-84 com sede à Av. Brasília, Nº 93 Bairro Roberto 

Dourado, Uruoca, Estado do Ceará, representado neste ato pelo 

Secretário Municipal da Educação o Sr. FRANCISCO DAS CHAGAS 
PEREIRA, e do outro lado o Sr. MANOEL BEZERRA FONTENELE, 

ST Canta Galo, Campanário, Uruoca-CE, doravante denominado 

CONTRATADO, RESOLVEM, com fulcro na Cláusula 8ª do Termo 

de contrato nº 167/2022, firmar o presente Termo de Distrato ao 
Contrato nº 167/2022, mediante as cláusulas e condições a seguir 

estabelecidas. 

 

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETIVO 
Fica rescindido de comum acordo, entre as partes Contratantes o 

CONTRATADO nº 167/2022, celebrado em 08 de agosto de 2022, 

prestação de serviços profissionais, no cargo de MOTORISTA 

CATEGORIA D, junto a Secretaria da Educação. 
 

CLÁUSULA SEGUNDA – DA LIQUIDAÇÃO DAS DESPESAS 

Todas as despesas do contrato ora rescindido, serão pagas 

integralmente pelo CONTRATANTE, na forma pactuada até a presente 
data, não restando assim mais nada a ressarcir o CONTRATADO. 

 

CLÁUSULA TERCEIRA – DA PUBLICAÇÃO 

A Contratante providenciará a publicação deste Termo de Distrato que 
será publicado no Diário Oficial do Município. 

 

E, por estarem de pleno acordo, assinam o presente Termo de Rescisão 

em (duas) vias de igual teor e forma, para todos os fins, perante as 
testemunhas abaixo. 

    

  Uruoca, 08 de agosto de 2022. 

 

MANOEL BEZERRA FONTENELE 

PROFISSIONAL CONTRATADO 

 

FRANCISCO DAS CHAGAS PEREIRA 

SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO 

 

 

 
TESTEMUNHAS: 

NOME__________________________________ 

CPF: ___________________________________   

NOME__________________________________ 
CPF: ___________________________________   

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 O município de Uruoca-CE, através da Secretaria Municipal de Obras 

Públicas, torna público o Extrato de Contrato da Tomada de Preços nº 

0022106.2022, cujo objeto CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA RESTAURAÇÃO E 

MODERNIZAÇÃO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PUBLICA 

DO MUNICIPIO DE URUOCA-CE. Contratada: SAVIRES 

ILUMINAÇÃO E CONSTRUÇÕES EIRELI – CNPJ: 

22.346.772/0001-12, contrato n°. 022106.2022-01, R$: 436.444,20, 

Dotação: 1515.15.452.0143.2.088-. Elemento de gasto do contrato: 

3.3.90.39.00- Vigência do contrato:09/08/2022 A 09/08/2023. 

Informações: pmulicitacao@hotmail.com. 

 

 

 

 

 

ROBERTO DE SOUZA ALENCAR 

CPF: 815.813.353-34 

ORDENADOR DE DESPESAS DO FUNDO 

MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Não há publicações nesta edição 

 
 

 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

PODER LEGISLATIVO 

Não há publicações nesta edição 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS 

mailto:pmulicitacao@hotmail.com

		2022-08-17T16:01:32-0300




